
Determina n. ASSB / 777 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 251/2020                          

 
DETERMINA  N°  777 /  ASSB /  2020  DEL 03/09/2020 

OGGETTO 

Approvazione degli atti della procedura selettiva inerente il dott. DI 
PASCASIO Andrea per la stipula di un contratto di lavoro autonomo, di 
natura temporanea per il monitoraggio e censimento faunistico nel Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga nell'ambito dei progetti 
finanziati dalle Direttive Biodiversità n.15956-IV annualità e n. 24444-V 
annualità del MATTM Ex.Cap 1551 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    Approvazione atti, conclusiva 

Provvedimento di 

Riferimento 

 

Determina 717/ASSB del 04/09/2018 Avvio procedure e sottoimpegno. 

Determina 138/DIR/2019 del 19/02/2019 Annullamento in autotutela. 

Determina 573/ASSB del 26/06/2019 ad oggetto Determina di approvazione 

dell'avviso pubblico per il conferimento di n. 5 incarichi di lavoro autonomo, di 

natura temporanea, per il monitoraggio e censimento faunistico nel Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga. 

Determina Dirigenziale 1174/ASSB del 16/12/2019, ad oggetto “Nomina della 

Commissione tecnica di esame, per le procedure relative alla selezione di n. 5 

incarichi di lavoro autonomo, di natura temporanea, per il monitoraggio e 

censimento faunistico nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

nell'ambito dei progetti finanziati dalle Direttive Biodiversità n.15956-IV annualità 

e n. 24444-V annualità del MATTM Ex.Cap 1551”. 

CUP. E16118000040001 Progetto di sistema "Conservazione dei mammiferi in 

Direttiva dell'Appennino Centrale". 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la Determina 573/ASSB del 26/06/2019 pubblicata nell’Albo Pretorio con n. 246/2019, 
avente ad oggetto "Avviso pubblico per il conferimento di n. 5 incarichi di lavoro 
autonomo, di natura temporanea, per il monitoraggio e censimento faunistico nel Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga nell'ambito dei progetti finanziati dalle 
Direttive Biodiversità n. 15956-IV annualità e n. 24444-V annualità del MATTM ex. cap 
1551"; 



Determina n. ASSB / 777 pagina 2 di 4  

RICHIAMATO  l’avviso pubblico per il conferimento di n. 5 incarichi di lavoro autonomo, di natura 
temporanea per il monitoraggio e censimento faunistico nel Parco pubblicato al n. 
252/2019 dell’Albo Pretorio dell’Ente; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale 1174/ASSB del 16/12/2019, ad oggetto “Nomina della 
Commissione tecnica di esame, per le procedure relative alla selezione di n. 5 incarichi di 
lavoro autonomo, di natura temporanea, per il monitoraggio e censimento faunistico nel 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga nell'ambito dei progetti finanziati dalle 
Direttive Biodiversità n.15956-IV annualità e n. 24444-V annualità del MATTM Ex.Cap 
1551” con la quale viene nominata la seguente Commissione di Valutazione: 

 Presidente di Commissione:  Ing. Alfonso Calzolaio Direttore Ente Parco  
   Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

 Componente di Commissione: Dott. Federico Striglioni dipendente Ente 
   Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

 Componente di Commissione: Dott.ssa Roberta Latini dipendente Ente  
   Parco Nazionale d'Abruzzo, Lazio e Molise; 

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Nicoletta Riganelli; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale 669/ASSB/2020 del 22/07/2020 ad oggetto: “Modifica della 
Commissione tecnica di esame, per le procedure relative alla selezione di n. 5 incarichi di 
lavoro autonomo, di natura temporanea, per il monitoraggio e censimento faunistico nel 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga nell'ambito dei progetti finanziati dalle 
Direttive Biodiversità n.15956-IV annualità e n. 24444-V annualità del MATTM Ex.Cap 
1551” con la quale viene modificata la seguente Commissione di Valutazione, cosi come 
segue:   

Presidente di Commissione:  Ing. Alfonso Calzolaio Direttore Ente Parco  
   Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

 Componente di Commissione: Dott. Federico Striglioni dipendente Ente 
   Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

 Componente di Commissione: Dott.ssa Roberta Latini dipendente Ente  
   Parco Nazionale d'Abruzzo, Lazio e Molise; 

Segretario verbalizzante: Dott. Umberto Di Nicola; 

VISTI  i "Verbali di Commissione n. 1 e 2 dell'11/02/2020", n. 3 del 03/03/2020, n.4 del 
06/07/2020", n. 5 del 27/07/2020 e n. 6 dell’ 11/08/2020 della procedura in questione; 

CONSIDERATO  che la Commissione Unica di Valutazione, istituita con le Determinazioni Dirigenziali sopra 
richiamate, ha esaminato le candidature pervenute secondo i livelli di selezione previsti 
nello specifico avviso pubblico (ammissibilità, valutazione dei titoli, prova scritta e 
colloquio), al fine di individuare i candidati idonei agli incarichi; 

VISTA la sotto riportata graduatoria definitiva degli idonei:   

POSIZIONE CANDIDATO (Cognome e Nome) 

1 Marini Sara 

2 Di Pascasio Andrea 

3 Mastrodomenico Daniela 

4 Franzini Stefano 

5 Adriani Franca 

 

VISTO  il verbale conclusivo redatto dalla Commissione di Valutazione, allegato alla presente 
Determinazione e conservato agli atti dell'Ente; 

CONSIDERATO che la sopracitata procedura ha previsto la selezione di n. 5 professionisti per la stipula di 
un contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea per il monitoraggio e censimento 



Determina n. ASSB / 777 pagina 3 di 4  

faunistico nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga nell'ambito dei progetti 
finanziati dalle Direttive Biodiversità n.15956-IV annualità e n. 24444-V annualità del 
MATTM Ex.Cap 1551; 

PRESO ATTO che pertanto la dott. DI PASCASIO Andrea risulta in posizione utile per il conferimento di 
uno dei 5 incarichi in oggetto; 

PRESO ATTO  che il suddetto incarico dovrà essere regolato, come previsto nell’Avviso Pubblico, da 
apposito contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata 
(contratto a partita I.V.A.); 

PRESO ATTO   che nell’ambito del Progetto,  il corrispettivo, per ciascuno dei n. 5 professionisti, per tutta 
la durata dell’incarico, è fissato in € 15.737,70 (quindicimilasettecentotrentasette/70) con 
rimborso spese e oneri riflessi inclusi, mentre l'IVA è esclusa;  

CONSIDERATO che, l’efficacia del presente contratto è sospesa fino all’esito del controllo preventivo di 
legittimità della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 14 gennaio 1994, 
n. 20; 

CONSIDERATO che, il contratto avrà decorrenza dalla data di comunicazione da parte della Corte dei 
Conti e terminerà trascorsi n. 18 mesi dalla data di decorrenza. 

CONSIDERATO  che le somme necessarie per l’erogazione del compenso relativo ai contratti, per le attività 
di monitoraggio della fauna selvatica nel territorio del Parco, trovano copertura 
sull’impegno 28798, per la somma complessiva di € 62.000,00; sull'impegno 28799, per la 
somma complessiva di € 30.000,00 del capitolo 5480 e sull'impegno 28800 per la somma 
di € 4.000,00 sul capitolo di bilancio 5100 del Bilancio di previsione 2018; 

 



Determina n. ASSB / 777 pagina 4 di 4  

DETERMINA 

• di approvare gli atti ed i risultati finali della procedura di valutazione per la stipula di un contratto di lavoro 
autonomo, di natura temporanea per il monitoraggio e censimento faunistico nel Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga nell'ambito dei progetti finanziati dalle Direttive Biodiversità n.15956-IV annualità 
e n. 24444-V annualità del MATTM Ex.Cap 1551; 

• di prendere atto, che la dott. DI PASCASIO Andrea risulta in posizione utile per il conferimento dell’incarico  
in oggetto; 

• di approvare la bozza di contratto, allegata e parte integrante alla presente determina, per poter procedere 
alla stipula del contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea per il monitoraggio e censimento 
faunistico nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga nell'ambito dei progetti finanziati dalle 
Direttive Biodiversità n.15956-IV annualità e n. 24444-V annualità del MATTM Ex.Cap 1551; 

• di rinviare a successivi atti l’erogazione delle somme nei modi e nei tempi di cui all’allegata bozza di 
contratto; 

• di stabilire che il contratto dopo la sua sottoscrizione sarà trasmesso all’Ufficio Personale dell’Ente per i 
successivi adempimenti; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
 
 
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Umberto Di Nicola) 
 

……………………… 

F.to (Nicoletta Riganelli)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     04/09/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

